
 
 

 
ประกาศองคการบริหารสวนตำบลหนองคูขาด 

เรื่อง กำหนดพ้ืนท่ีควบคุมเหตุรำคาญ พ.ศ. 2568 

  ดวยสถานการณปญหามลพิษทางอากาศภายในเขตพื้นที่ตำบลหนองคูขาด อำเภอบรบือ   
จังหวัดมหาสารคาม จากฝุนละอองขนาดเล็ก PM 2.5 กอใหเกิดเหตุรำคาญเปนบริเวณกวางจนกอใหเกิดอันตราย       
ตอสุขภาพของสาธารณชน 

  อาศัยอำนาจตามมาตรา 28/1 วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535   
ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข (ฉบับที่ 3 ) พ.ศ. 2560 ประกอบขอ 4 แหงประกาศ
กระทรวงสาธารณสุข เร่ือง หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการประกาศพื้นที่ควบคุมเหตุรำคาญ พ.ศ. 2561    
เจาพนักงานทองถ่ินออกประกาศไว ดังตอไปนี ้
  ขอ 1 ใหบริเวณพื้นที่ในเขตตำบลหนองคูขาด อำเภอบรบือ  จังหวัดมหาสารคาม เปนพื้นที่
ควบคุมเหตุรำคาญ 
  ขอ 2 ใหแหลงกำเนิดดังตอไปนี้ เปนแหลงกอเหตุรำคาญในพื้นที่ตามขอ 1 
   2.1 การเผาในที่โลง ไดแก การเผาออย เผาฟางขาว เผาวัสดุทางการเกษตร เผาขยะ
มูลฝอย 
   2.2 การดำเนินการอ่ืนอันกอใหเกิดฝุนละออง เขมา เถา หรือกรณีอ่ืนใด 
  ขอ 3 ใหผูกอเหตุรำคาญตามขอ 2 ปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการปองกันและ
ระงับเหตุรำคาญ ดังนี้  
   3.1 หามเผาในที่โลงในพื้นที่ควบคุมเหตุรำคาญ ไดแก การเผาออย เผาฟางขาว      
เผาวัสดุทางการเกษตร เผาขยะมูลฝอย หรือดำเนินการอ่ืนอันกอใหเกิดฝุนละออง เขมา เถา หรือกรณีอ่ืนใด 
   3.2 ใหปฏิบัติตามแนวทางการปองกันและแกไขปญหามลพิษทางอากาศในพื้นที่
จังหวัดนครราชสีมา อยางเครงครัด 

  ขอ 4 ใหหนวยงานที่กำกับดูแลแหลงกอเหตุรำคาญตามขอ 2 รายงานผลการดำเนินงานตาม
ประกาศพื้นที่ควบคุมเหตุรำคาญใหเจาพนักงานทองถ่ินทราบ ภายใน 7 วัน 

  ขอ 5 ผูใดฝาฝนไมปฏิบัติตามประกาศฉบับนี้ ตองระวางโทษจำคุกไมเกินสามเดือนหรือปรับไม
เกินสองหมื่นหาพันบาท หรือทั้งจำทั้งปรับตามมาตรา 74 แหงพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535      
ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข (ฉบับที่ 3 ) พ.ศ. 2560  

  ขอ 6 ประกาศนี้ใหมีผลใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันที่ประกาศไวในที่เปดเผย ณ องคการบริการ
สวนตำบลหนองคูขาด และบริเวณที่กำหนดเปนพื้นที่ควบคุมเหตุรำคาญ และเมื่อไดแจงใหผูกอเหตุรำคาญรับทราบ
แลว 

 จึงประกาศใหทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ ณ วันที่  3  เดือน  กุมภาพันธ  พ.ศ. 2568 

                             

 

                                                      (นายนิกาย   รัตนเมือง) 
                             นายกองคการบรหิารสวนตำบลหนองคูขาด 


	ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหนองคูขาด

